1

湛府办〔2023〕16 号

湛江市人民政府办公室印发关于加强湛江市
政府投资项目工程总承包管理的

意见（试行）的通知

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位：

《关于加强湛江市政府投资项目工程总承包管理的意见（试

行）》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

执行过程中遇到的问题，请径向市发展改革局反映。

湛江市人民政府办公室

2023 年 12 月 24 日

湛江市人民政府办公室文件

2

关于加强湛江市政府投资项目工程
总承包管理的意见（试行）

为规范全市政府投资项目工程总承包活动，提升工程建设质

量和效益，进一步加强我市政府投资项目的内部管理，根据我市

政府投资项目实际情况，结合《房屋建筑和市政基础设施项目工

程总承包管理办法》（建市规〔2019〕12 号）、《公路工程设计

施工总承包管理办法》（交通运输部令第 10 号）相关规定，对

我市政府投资项目工程总承包管理提出如下意见。

一、适用范围

工程总承包是指承包单位按照与建设单位签订的合同，对工

程设计、采购、施工或者设计、施工等阶段实行总承包，并对工

程的质量、安全、工期和造价等全面负责的工程建设组织实施方

式。本意见的工程总承包是特指包含对设计、施工阶段采用总承

包方式组织实施的项目。

建设单位应当根据项目的规模和复杂程度及自身管理能力

等，合理选择工程建设组织实施方式。对建设范围、建设规模、

建设标准、功能需求等前期条件清晰、建设内容明确、技术方案

成熟、标准化程度较高、通用性较强的项目，经批准可采用工程

总承包模式并严格执行相关建设标准，如新建改扩建学校、保障

性安居房等房建工程，供水、供电、供气、市政道路等市政工程；

对个性化要求较高、情况较复杂、专业性较强、建设需求和标准

3

不明确的项目，如纪念性建筑、文体场馆等工程项目、地下工程

复杂项目不宜采用工程总承包模式；综合整治提升类工程原则上

不采用工程总承包模式。

二、部门职责

发展改革部门按职责做好政府性投资项目投资估算控制、房

屋建筑和市政基础设施工程项目概算审核以及固定资产投资建

设管理工作。

财政部门按职责对政府投资工程总承包项目基本建设财务

活动实施管理和监督。

住建部门按职责做好房屋建筑和市政基础设施工程项目初

步设计审查，对本行业的政府投资工程总承包项目开展有关技术

审查、工程计价及招投标活动监管工作，并对工程总承包项目实

施监督。

交通运输部门按职责做好交通运输工程项目（含轨道交通项

目）初步设计审查及概算审核，对本行业的政府投资工程总承包

项目开展有关技术审查、工程计价及招投标活动监管工作，并对

工程总承包项目实施监督。

水务部门按职责做好水利工程项目初步设计审查及概算审

核，对本行业的政府投资工程总承包项目开展有关技术审查、工

程计价及招投标活动监管工作，并对工程总承包项目实施监督。

审计部门按职责对政府投资工程总承包项目进行审计监督。

各县（市、区）部门实际职责分工与上述不一致的，按实际

职责分工负责。

4

三、规范审批流程

为强化政府内部管理，政府投资项目采用工程总承包模式招

标的须报经建设行业主管部门、财政部门和发展改革部门（审批

表见附件）一致同意方能实施；涉及 2 个以上（含本级数）建设

行业主管部门的项目需同时征得建设行业主管部门一致同意方

能实施。

工程总承包模式审批时，建设行业主管部门一并负责做好项

目计价依据的审核工作，其中房屋建筑和市政基础设施项目由住

建部门负责审核，交通基础设施项目由交通运输部门负责审核，

水利项目由水务部门负责审核。

四、控制工程造价

（一）做深做足项目前期工作。包含设计、施工阶段总承包

模式建设的项目应当在初步设计、初步设计概算、计价规范等方

面进一步做实前期工作，其中初步设计需加强地质勘察，明确重

大技术方案，加大设计深度；初步设计概算编制应当采用工程量

清单方式编制。初步设计概算核定应当从严审批，精准控制项目

投资。建设单位将初步设计、初步设计概算以及招标文件一并报

建设行业主管部门、财政部门和发展改革部门审核，一致同意后

方可进行工程总承包发包；未能取得一致同意的项目原则上不再

实施工程总承包，项目将继续深化设计，待完成施工图设计、施

工图预算后，按程序办理施工招标。

（二）规范设置招标控制价。工程总承包项目发包应实行限

额设计和施工，应设置招标控制价作为投标的最高限价，最高投

5

标限价不得超过经核定的投资概算。招标控制价应当依据工程量

清单、工程计价有关规定和市场价格信息以及项目发包内容对应

的初步设计及概算进行编制，合理确定费用，费用组成中应包括

与工程总承包相关的设计、施工、设备、管理等各项费用。建设

单位应该根据招标项目的特点和需要编制工程总承包的招标文

件，在勘察资料的基础上编制发包人要求，编实项目清单，设置

优化设计和合理化建议的项目内容调整条款，同时推荐使用各建

设行业主管部门制定的工程总承包合同示范文本。招标前，招标

文件按需报建设行业主管部门备案。

（三）控制投资规模。政府投资项目的工程总承包应当合理

确定合同价格形式，建议可采用固定总价合同或者固定总价与单

价组合式合同。其中，固定总价与单价组合式合同中的单价部分

通常用于项目中建设场地地质地理环境特征、岩土工程条件不明

或发包人要求不明确等有较大调整风险的分部工程项目。除因国

家政策调整、价格上涨、地质条件发生重大变化、不可抗力因素

和发包人原因产生的工程费用变化情形外，固定总价合同或固定

总价与单价组合式合同中的固定总价部分不予调整。如有上述情

形确实需要调整的，项目建设单位应当按程序提出调整方案报原

审批部门批准，涉及增加投资的应先报请财政部门落实资金来源

后再报批。

（四）加强风险管理。项目建设单位与工程总承包单位在签

订合同的时候可约定风险分担机制、重大变更机制等风险控制条

款。建设单位承担的风险主要包括：主要工程材料、设备、人工

6

价格与招标时基期价相比，波动幅度超过合同约定幅度的部分；

因国家法律法规政策变化引起的合同价格的变化；不可预见的地

质条件造成的工程费用和工期的变化；因建设单位原因产生的工

程费用和工期的变化；不可抗力造成的工程费用和工期的变化。

其他风险可以约定由总承包单位承担。因建设单位原因产生的工

程费用可约定“重大变更”。“重大变更”范围包括：重大设计

变更、建设标准、工程规模或者功能变化调整等具体情形，涉及

“重大变更”的应按国家相关规定报原审批部门审批。

（五）加强结算管理。总承包工程应当按照招标文件明确的

计量支付方法与程序进行计量支付，经合法程序及合理计算的部

分不再重新计算工程量和费用。竣工结算前建设单位应重点对工

程项目的建设规模、标准及所用的主要材料、设备等是否满足发

包人要求以及是否符合合同的风险条款约定进行审核。推行施工

过程结算，施工过程结算周期可按施工形象进度节点划分，但人

工费用拨付周期不得超过 1 个月，及时制定拟建工程的资金使用

计划表，做到与工程进度款支付节点相衔接。

五、加强项目过程管理

项目建设单位要切实加强项目过程管理和监督，督促总承包

单位履行合同义务，加强工程勘察设计管理和地质勘察验收；做

好施工图设计的质量管理，可在合同条款中约定施工图提交时

限，确保施工图设计应当符合经审批的初步设计的文件要求，满

足工程质量、耐久和安全的强制性标准和相关规定，施工图设计

需经建设单位同意、并经审查机构审查后方可组织实施。自身专

7

业力量不足的，可委托全过程咨询单位，配合建设单位做好项目

全过程监督管理工作。工程总承包单位应当依据合同对工期全面

负责，对项目总进度和各阶段的进度进行控制管理，确保工程按

期竣工。

六、实施时限

本意见自 2024 年 1 月 1 日起试行三年。本意见印发前已签

订合同项目按原合同执行。

附件：1.湛江市政府投资项目实施工程总承包模式审批表

2.工程总承包管理全流程图

8

附件 1：

湛江市政府投资项目实施工程总承包模式审批表

项目名称

项目类别

建设内容

（详细填写）

投资概算

（万元）

其中

建安费用

征迁

费用

建设单位申

报理由及意

见
建设单位（盖章）：

年 月 日

发展改革部门意见：

（盖章）：

年 月 日

财政部门意见：

（盖章）：

年 月 日

建设行业主管部门

意见：

（盖章）：

年 月 日

9

附件 2：

工程总承包管理全流程图

项目谋划 立项申请 发改部门审批

通 过
初步设计报批

否，返回修改

建设行业

部门审批

通 过
初步设计
概算报批

核定部门审批

否，返回修改

招标文件编制

（包含投标人须知，评标办法和标准，拟

签订合同的主要条款，发包人要求，投标

文件格式等内容）

工程总承包

模式申请

建设行业主管部门、

财政部门、发展改革

部门审批

终止工程总承

包模式申请

否，终止调整招标文件

按传统模式进行项目建设

启动招标及

签订合同
施工图编制

审查机构审查

否，返回修改

施工 竣工验收 项目结算
推行过程结算

10

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室,市纪

委监委办公室，驻湛各部队，市中级法院，市检察院，中央、

省驻湛各单位，各人民团体，各大专院校，各新闻单位。

湛江市人民政府办公室 2023 年 12 月 25 日印发

		2023-12-26T09:47:21+0800
	signature info(version:4.52.117)